- 1 -

粤水防〔2022〕30号

广东省水利厅水旱灾害防御领导小组
关于做好台风“暹芭”防御工作的通知

各地级以上市水利（水务）局，省水文局，省各流域管理局：

据气象、水文部门预测，受今年第 3号台风“暹芭”影响，7

月 1日至 4日，粤西和珠江三角洲南部将有暴雨到大暴雨，局地

特大暴雨，粤东和珠江三角洲中北部将有大雨到暴雨，局部大暴

雨。漠阳江、鉴江、九洲江、潭江中上游、西江中下游干支流、

绥江、西枝江及珠江三角洲北部，粤东沿海等河流可能出现 1~5

米的涨水过程，部分中小河流可能超警戒水位。珠江口以西沿海

将出现 30至 100厘米的风暴增水，部分潮位站可能出现接近或

略超警戒水位的高潮位。

省委、省政府高度重视防汛防台风工作，6月 30日，省防

总召开全省防御台风视频会商部署会议，张虎常务副省长对防御

台风“暹芭”进行了部署，要求各地各部门坚持以大概率思维应对

小概率事件，立足最不利情况，提前落实各项防御措施，全力保

障人民群众生命财产安全。为贯彻落实省领导指示批示精神和省

防总工作部署，全力做好全省水利系统台风“暹芭”防御工作，现

- 2 -

将有关要求通知如下：

一、提高思想认识。我省刚刚经历了“龙舟水”和北江特大洪

水，江河湖库水位高，水库纳雨能力低，土壤含水量高度饱和，

台风暴雨灾害风险进一步增大。当前又值“七一”特殊时期，请各

单位务必高度重视，坚决克服麻痹思想和厌战情绪，早动员、早

部署、早落实，提前做好台风防御各项工作。

二、加强值班值守和会商研判。严格执行 24小时值班和领

导带班制度，严肃值班纪律，特别是要强化夜间值守。密切监视

台风发展动态，加密会商研判，强化监测预报预警，及时发布预

警信息。加强与基层对接联系，及时掌握洪涝灾情和险情信息，

并按规定报送信息。

三、强化水利工程巡查排险。按照“临灾前再查一遍”的要

求，组织相关人员对辖区内的海堤及穿堤涵闸、小水库、小水电

站、小山塘等水利工程进行巡查，发现问题及时处置。工程防汛

“三个责任人”要立即上岗履职，病险水库要落实空库或限制水位

运行措施。提前预置抢险物资和队伍，随时做好突发险情应对准

备。

四、做好在建工程安全管理。严格落实在建涉水工程度汛防

风措施，落实塔吊、工棚、脚手架等施工设施的安全防护。要针

对风、雨、潮的风险，抓紧解决工地存在的安全隐患问题，落实

应急预案。遭遇强降雨和河流涨水期间，因适时果断采取停工措

施。

- 3 -

五、抓好中小河流洪水和山洪灾害防御。做好局地强对流可

能引发的山洪灾害和中小河流洪水防范工作，特别是对前期已经

出现超警、底水仍然较高的中小河流进行细致巡查，防止险情发

生。要及时做好预警处置，并将预警信息传递受影响区域和受威

胁群众，指导基层政府提前转移受威胁地区群众。

广东省水利厅水旱灾害防御领导小组

2022年 7月 1日

公开方式：依申请公开